
Area Trasformazione del Territorio

Servizio Valorizzazione della Città Storica- sito UNESCO

DETERMINAZIONE

N. 7  del    02/02/2021

Oggetto:  Indizione della  Manifestazione d’Interesse  per l’esecuzione di  interventi  per la  pulitura di
superfici di beni pubblici e privati sottoposti a tutela interessati da vandalismo grafico e/o
affissioni abusive nell’area del Comune di Napoli diretta ad enti, associazioni e cittadini che a
titolo gratuito vogliano contribuire al decoro urbano

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Comune di Napoli
Data: 01/03/2021, DETDI/2021/0000097



La dirigente del Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO

Premesso che

- in data 31 luglio 2019 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa tra il Comune di Napoli e la
Soprintendenza  Archeologia,  Belle  Arti  e  Paesaggio  di  Napoli  finalizzato  allo  snellimento
dell’iter procedurale per l’esecuzione di interventi per la pulitura di superfici di beni pubblici e
privati sottoposti a tutela interessati da vandalismo grafico e/o affissioni abusive;

- che in data 17 febbraio 2020 è stata approvata la delibera di G.C. n. 43 di presa d’atto di detto
protocollo.

Considerato che

- è sempre più frequente il manifestarsi di scritte vandaliche e affissioni abusive che deturpano i
monumenti cittadini per la rimozione dei quali è necessario intervenire tempestivamente;

- la rapidità di intervento è essenziale per preservare il decoro ed evitare fenomeni di imitazione;

- l’invecchiamento e il successivo indurimento delle scritte imbrattanti, a causa di fotoalterazione
e  cross  linking provocano un allungamento dei  tempi  di  rimozione e  comportano interventi
complessi e onerosi con maggior rischio per la conservazione dei paramenti murari storici;

- occasionalmente pervengono al Comune di Napoli ed alla  Soprintendenza ABAP di Napoli
proposte di enti,  associazioni e cittadini che a titolo gratuito vogliono contribuire al decoro
urbano  mediante  interventi  di  rimozione  delle  scritte  imbrattanti  e  affissioni  abusive  da
monumenti o porzioni di essi;

- il Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO del Comune di Napoli di concerto
con  la  Soprintendenza  ABAP di  Napoli,  ha  individuato,  a  titolo  meramente  indicativo,  un
elenco di monumenti e porzioni di essi, ricadenti in area pubblica e di proprietà comunale, che
potranno essere oggetto di intervento.

Visto

- il principio di sussidiarietà, di cui all’articolo 118, comma 4 della Costituzione Italiana, prevede
che lo Stato, le Regioni, le Città Metropolitane e i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa di
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1. di indire la Manifestazione d’Interesse per l’esecuzione di interventi per la pulitura di superfici
di  beni  pubblici  e  privati  sottoposti  a  tutela  interessati  da vandalismo grafico e/o affissioni
abusive  nell’area  del  Comune di  Napoli  diretta  ad enti,  associazioni  e  cittadini  che  a titolo
gratuito vogliano contribuire al decoro urbano;

2. di  approvare l’avviso  pubblico  e  il  modello  di  domanda per  la  Manifestazione  d’Interesse
allegati alla presente determinazione dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare l’avviso della Manifestazione d’Interesse sulla home page del sito del Comune di
Napoli al fine di dare la più ampia diffusione alla procedura;

La sottoscritta, in qualità di Dirigente del Servizio Valorizzazione della Città Storica – sito UNESCO,
con riferimento alla presente procedura, attesta:

Comune di Napoli
Data: 01/03/2021, DETDI/2021/0000097



- la  regolarità  e la correttezza dell’attività  amministrativa e contabile,  ai sensi dell’art.  147 bis,
comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28
febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di contabilità e in applicazione dei principi
contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;

- l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli
artt. 6 e 7 del d.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti
del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24
aprile 2014.

I seguenti allegati, costituenti parte integrante della presente determinazione per complessive pagine n.
5, firmati digitalmente dalla dirigente proponente, sono conservati nell’archivio informatico dell’ente.

1. Avviso pubblico;

2. Modello di domanda.

Il RUP 

arch. Monica Michelino

Sottoscritta digitalmente dalla dirigente

arch. Paola Cerotto

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 01/03/2021, DETDI/2021/0000097


	DETERMINAZIONE
	N. 7 del 02/02/2021

		2021-02-02T11:11:47+0000
	PAOLA CEROTTO




